1071206 校務基金管理委員會議 第 1 頁 共 16頁

國立臺東專科學校

107 學年度第 1 學期 第 3 次校務基金管理委員會會議紀錄

時  間：107 年 12 月 6 日(星期三)12：00

地  點：誠樸校區行政圖資大樓 C2501 會議室(五樓)

主  席：王校長俊勝                                                                                記錄：張家碩

出席人員：詳簽到簿

列席人員：詳簽到簿

壹、 主席致詞：

貳、上次會議決議事項確認：校務基金管理委員會紀錄 107/10/31 與 107/11/08

業經簽核(無異議)，並於秘書室網頁公告；有關提案討論事項執行情形如

下：

日期 決議事項 提案單位 執行情形確認 決議

10/31 提案討論案由一：為內政部 108 年

度「建築節能與綠廳舍改善補助計

畫」補助本校精勤校區機械科館室

內照明節能改善，自籌經費：82 萬

4,000 元一案，照案通過。

總務處

營繕保管

組

已 上 網 招 標

中，預計 12

月 13 日 開

標。

准予

備查

提案討論案由二：為本校 108 學年

度教學評鑑委外辦理教學品保認

證，建請校務基金匡列 192 萬 5,000

元案，照案通過。

秘書室 請購完成，尚

待製作招標文

件。

准予

備查

提案討論案由三：修正「國立臺東

專科學校一般性業務契約進用人員

報酬標準表」案，照案通過。

人事室 已公告至人事

室及法規彙編

網站。

准予

備查

提案討論案由四：廢止「國立臺東

專科學校各科專業教室、工廠場地

設備提供使用收費標準」案，照案

通過。

總務處營

繕保管組

已於本校網站

及法規彙編刪

除本案法規。

准予

備查

提案討論案由五：修正「國立臺東

專科學校提升教師實務與學術研究

獎勵辦法」，照案通過。

研究發展

處研究產

學組

已公告至研發

處及法規彙編

網站。

准予

備查

11/08 提案討論案由一：有關教育部補助

本校「107 年學生宿舍及教職員職

務宿舍整建工程經費」等相關工

程，為滿足使用需求及預算書編

列，擬編列經常門經費 100 萬元配

合款一案，照案通過。

總務處營

繕保管組
相關修繕案經

核定後，委託

設計監造中。

准予

備查

參、工作報告：

單 位 報 告 事 項 裁 示

總務處出納組 校務基金投資管理業務報告（詳附件 1）。
准予

備查

1071206 校務基金管理委員會議 第 2 頁 共 16頁

肆、討論事項：

案由一                                                                                         (提案單位：主計室)

本校 108 年度財務規劃報告書，請審議。

說明：

一、 依據「國立大學校院校務基金管理及監督辦法」第 25 條規定辦理。

二、 學校應以中長程發展計畫為基礎，擬定年度規劃報告書，並應載明「教

育績效目標、年度工作重點、財務預測、風險評估、預期效益及其他」

等六大要項，提報校務基金管理委員會審議，並經校務會議通過後，於

前一年度 12 月 31 日前報教育部備查。

三、 另依「國立大學校院校務基金管理及監督辦法」第 27 規定，於教育部備

查後 1個月內公告於學校網頁校務基金公開專區。

四、 檢附 108 年度財務規劃報告書（附檔 1）。

建議修正

一、 學生員額說明「穩定成長」修正為「微幅下降」。

二、 表 1 的資料來源新增「實際在學人數。」字樣並更正 107 學年度進修學

校「145」更正為「156」、高職生小計「892」更正為「903」與總數

「2,064」更正為「2,075」。

三、 表 3新增 107 學年度資料。

四、 教職員額第一段與第二段對調，對調後的第二段置於表 3底下。

五、 教職員額對調後第一段「另本校教職員編制員額，計有專任校長 1 人，

專任教師 135 人（專科教師 75 人、高職部教師 104 人），軍訓教官 7

人，職員 39 人，依預算數編制技工 1 人、工友 3 人，合計 186 人；另由

校務基金聘僱之契約進用人員約計有 41 人。有關現有教職員工統計如表

3。」修正成「本校教職員編制員額為 236 人，分別為校長 1 人、專科部

教師 75 人、高職部教師 104 人、軍訓教官 8 人、職員 47 人。有關現有

教職員工統計如表 3。」。

六、教職員額對調後第二段「本校現有專任教師共 66 人計有教授 8 人、副教

授 11 人、助理教授 31 人及講師 16 人。助理教授以上之師資目前為專任

講師以上教師員額之 75.75％，已達原改制計畫書教師員額規劃之：助

理教授以上之師資占全校專科專任講師以上教師人數應達 15％以上。」

修正為「本校現有專任教師計 66 人，分別為教授 8 人、副教授 11 人、

助理教授 31 人及講師 16 人，其中助理教授以上師資占全校專任講師以

上教師員額之 75.75％，同時亦積極鼓勵現職講師進修，目前計有 11 人

進修博士學位中；高職部專任教師 69 人、代理教師 13 人，合計 82 人；

軍訓教官 7 人；職員工 39 人，其中技工 1 人、工友 3 人；以校務基金進

用之契約僱用人員計 40 人。」
決議：依建議修正，餘照案通過。

案由二                                                                                                   (提案單位：人事室)

修正「國立臺東專科學校一般性業務契約進用人員報酬標準表」案，請審議。

說明：

一、依據勞動部 107 年 9 月 5 日勞動條 2 字第 1070131233 號公告辦理。

二、自 108 年 1 月 1 日起，每月基本工資調整為新臺幣 23,100 元；每小時基

本工資調整為 150 元，茲配合勞動部公告之最新「基本工資」23,100

108年度財務規劃報告書.pdf

1071206 校務基金管理委員會議 第 3 頁 共 16頁

元，本校一般性業務契約進用人員報酬標準表未符上開規定，爰提案修

正，修正重點如下:

(一)表中「等級」1 及 2，薪給分別為 22,280 元及 22,870 元，低於基工

資 23,100 元，建議予以刪除。

(二)基於大學、碩士以上級距各為 12 等級，並考量合理及一致性，擬將

其上位等級調增二級至第 12 等級(250 薪點)。

三、本案經提送 107 年 11 月 21 日擴大行政會議討論通，續提校務基金管理

委員會審議。

四、檢附資料：

(一)附件 2-1：勞動部 107 年 9 月 5 日勞動條 2 字第 1070131233 號公

告。

(二)附件 2-2：107 年 11 月 21 日擴大行政會議紀錄（節錄版）。

(三)附件 2-3：國立臺東專科學校一般性業務契約進用人員(修正前)。

(四)附件 2-4：國立臺東專科學校一般性業務契約進用人員(修正後)。

決議：照案通過。

案由三                                                                                     (提案單位：教務處教學發展中心)

修正「國立臺東專科學校高等教育深耕計畫專任助理人員報酬標準表」案，請

審議。

說明：

一、依 107 年 08 年 16 日基本工資審議委員會審議結論為自 108 年 01 月 01

日起，每月基本工資調整至 23,100 元。

二、本校高等教育深耕計畫專任助理人員報酬標準表內部分報酬於 108 年度

起已不符合法規，另高等教育深耕計畫專任助理人員目前亦無高中畢業

者，爰建議予以刪除表中「級別」之「高中畢業者」。

三、本案經提送 107 年 11 月 21 日擴大行政會議討論通，續提校務基金管理

委員會審議。

四、檢附資料：

(一)附件 3-1：勞動部新聞稿。

(二)附件 3-2：107 年 11 月 21 日擴大行政會議紀錄（節錄版）。

(三)附件 3-3：國立臺東專科學校高等教育深耕計畫專任助理人員報酬

標準表(修正前)。

(四)附件 3-4：國立臺東專科學校高等教育深耕計畫專任助理人員報酬

標準表(修正後)。

決議：照案通過。

伍、臨時動議：無。

陸、散會(13：00)

1071206 校務基金管理委員會議 第 4 頁 共 16頁

附件 1

國立臺東專科學校校務基金投資管理業務報告

一、依據本組 106 年 3 月 23 日簽辦理本校校務基金之投資：

(一)校務基金投資總額：28,500 萬元。

(二)投資方式：以本金 475 萬小額定存單計 60 筆，存入臺東郵局臺東分

行，固定利率(年息-未滿 500 萬)1.04%計算。[1060406-1070601 計 38

張，1060817-1060919 計 22 張，總計 60 張，107 年度已自動續轉

存]。

(三)每月利息：60 筆*4,117(月/元;475 萬*1.04%/12 月)=247,020 元。

(四)到期及轉存方式：本金無限次數自動轉期續存，利息轉存帳戶

[02610091433048]。

(五)截至 107 年 1-11 月利息收入：247,020 元*11 月=2,717,220 元。

二、依據教育部 107 年 07 月 06 日 臺教技(二)字第 1070099849 號函(詳如報告

1)說明二略以：「貴校 106 年度投資策略係存放公民營機構定期存款，查

貴校 106 年利息收入占平均銀行存款(含其他準備金)比率為 0.37%，較國

立大專校院平均數 0.86%為低，爰請學校妥善規劃現金收支，將安全存量

以外之現金存放於利率較高之定存或金融機構，或投資其他具有收益性及

安全性，並有助於增進效益之項目，以提高投資收入，靈活運用閒置資

金，促進校務未來之發展。」經檢視預估 107 年度利息收入比率 0.5466%

已較 106 年度提高，建議：

(一)108 年度投資方式建議依循現行採中華郵政定期存款方式具收益性及安

全性原則下穩健投資。

(二)建請考量增加校務基金投資金額之可行性，以提高利息收入比率。

106 年與 107 年度利息收入比率表

項目 銀行存款及其他準備金 利息收入 利息收入比率

106 年
校務基
金決算
書

530,913,975 元

1,979,312 元 0.3728%
銀行存款

528,776,294 元
(定存 28,500 萬元)

其他準備
金

2,137,051 元

106 年
1-10 月

511,410,764 元

1,016,668 元 0.1988%
銀行存款

509,273,713 元
(含定存 28,500 萬元)

其他準備
金

2,137,051 元

107 年
1-10 月

542,283,144 元

2,306,008 元 0.4252%

銀行存款 253,093,243 元

其他準備
金

4,189,901 元
(含苗仁傑捐款及其他捐款)
及 其 他 金 融 資 產 － 流 動
28,500 萬元(即定存)

107 年
1-12 月

542,283,144 元
2,964,240 元 0.5466%

銀行存款 同上

1071206 校務基金管理委員會議 第 5 頁 共 16頁

項目 銀行存款及其他準備金 利息收入 利息收入比率
(預估) 其他準備

金
同上

三、經本校 107 年 12 月 05 日校務基金投資管理小組決議：經定存對象分析(詳如附件

a)及考量本校安全存量以外之現金，自即日起增加校務基金投資金額 1億元，校

務基金總投資金額 38,500 萬，其投資方式(如后)。預估 108 年本校定期存款利息

收入，較 107 年度增加約 108 萬元：

金融機

構

存款

方式

筆

數

期

間
金額 總額 利率

108 年度預估

利息收入

到期及

轉存方

式

備註

中華郵

政

定期

存款

60

筆

1

年
475 萬 28,500 萬 1.04% 2,964,240 元

本金無

限次數

自動轉

期續存

有限責

任花蓮

第二信

用合作

社[臺

東分

社]

定期

存款
1 筆

1

年
10,000 萬 10,000 萬

1.03%

(每 1 億

元 存

款 ， 立

即回饋 5

萬 元 ，

相 當

1.08％)

1,080,000 元

本金自

動轉期

續存 5

次，利

息轉存

帳戶

未到

期前

提會

評估

小計     38,500 萬  4,044,240 元

四、檢下列文件，供參。

附件 a：擬辦理定存對象分析。

附件 b：花蓮二信公告利率

附件 c：花蓮第二信用合作社-背景資料。

1071206 校務基金管理委員會議 第 6 頁 共 16頁

附件 a：擬辦理定存對象分析

國立臺東專科學校擬辦理定存對象分析

107 年 12 月 2 日

金融機構 定存利率及條件
逾放比率％

(1070731)

資本適足率％

(107 年第 2

季)

市場占有率

％
備  註

法規規定

或正常值
  0.28  9.875％以上

中華郵政

年息 1.04％

每張存單需未滿 500 萬

臺灣銀行

年息 1.035％ 0.29  12.99  5.35

每張存單需未滿 500 萬

玉山銀行

年息 0.14％ 0.24  15.24  5.40

每張存單需未滿 300 萬

中國信託

銀行

年息 1.015％ 0.18  15.32  3.17

有限責任

花蓮第二

信用合作

社

年息 1.03％ 0.00  13.14  9.29
全國 23

家信用合

作社市場

占有率

1.每 1 億元存款，立即

回饋 5萬元，相當 1.08

％

2.每張存單無金額限制

1071206 校務基金管理委員會議 第 7 頁 共 16頁

附件 b：花蓮二信公告利率

1071206 校務基金管理委員會議 第 8 頁 共 16頁

附件 c：花蓮第二信用合作社-背景資料
一、創立於民國 5年，財務結構建全。

二、除總社外，全省目前有 17 家分社：營業部(花蓮巿光復街)、中山分社(花

蓮巿中山路)主里分社(花蓮巿中福路)、美崙分社(花蓮巿中美路)、中正分

社(花蓮巿中正路)、富國分社(花蓮巿中山路)、田蒲分社(花蓮縣吉安

鄉)、建國分社(花蓮縣吉安鄉)、壽豐分社(花蓮縣壽豐鄉)、玉里分社(花

蓮縣玉里鎮)、台東分社(臺東市光明路)、大里分社(臺中巿大里區)、太平

分社(臺中巿東區)、大雅分社(臺中市大雅區)、烏日分社(臺中市烏日

區)、公益分社(臺中市西區)、西屯分社(臺中市西屯區)、羅東分社

三、於花蓮二信辦理客製化薪資轉帳之公家機關及各級學校(含客製化之學雜費

代收系統)、國營事業、醫療事業等單位，分述如下：

(一)公家機關：花蓮縣政府、花蓮市公所、水土保持局、動植物防疫所、

環保局、衛生局、標準檢驗局、花蓮選委會、壽豐鄉公所、玉里鎮公

所、玉里地政事務所．．．等共 20 個公務單位。

(二)各級學校：花蓮中學、花蓮女中、花蓮高工、花蓮商校、花蓮高農、

國風國中、海星中學、宜昌國中、壽豐國中、玉里國中、富里國

中．．．等共 73 所各級學校。

(三)國營事業：中華電信、花蓮酒廠二單位。

(四)醫療事業：慈濟醫院、慈濟玉里分院、門諾醫院三單位。

四、另有東華大學校務基金；花蓮市公所、玉里鎮公所、富里鄉公所基金等存

放本社及慈濟志業體、洄瀾有線、東亞有線、花蓮區漁會等之薪轉。

1071206 校務基金管理委員會議 第 9 頁 共 16頁

附件 2-1

1071206 校務基金管理委員會議 第 10 頁 共 16頁

附件 2-2

1071206 校務基金管理委員會議 第 11 頁 共 16頁

附件 2-3

國立臺東專科學校一般性業務契約進用人員報酬標準表(修正前)

民國 95 年 12 月 25 日行政會議審議通過
民國 97 年 04 月 14 日行政會議修正通過

民國 100 年 07 月 13 日行政會議修正通過
民國 100 年 07 月 27 日校務基金管理委員會審議通過

民國 101 年 01 月 18 日行政會議修正通過
民國 101 年 02 月 07 日校務基金管理委員會審議通過

民國 105 年 11 月 02 日行政會議修正通過
民國 105 年 11 月 07 日校務基金管理委員會審議通過

民國 107 年 09 月 05 日行政會議修正通過
民國 107 年 10 月 31 日校務基金管理委員會審議通過

等級 薪點 薪給 備                             註

24 300 35800

 一、本校契約進用人員各依其學歷核算報酬，由最低

俸階起薪。

二、如具有與學校行政或擬任工作直接相關之專業證

照者，其薪級得經本校約用人員評審委員會審議

通過依本標準表較高薪級標準起敘，惟最高以提

敘二級為限。

三、在聘僱期間取得較高學歷時，得於取得畢業證書

後之次月起改以新學歷之最低俸階起薪，如原支

俸階超過新學歷之最低俸階時，得以原俸階核算

報酬。

四、本表依勞動部發布之每月基本工資調整修正

(107 年 1 月 1 日起每月基本工資調整為 22,000

元，每小時基本工資調整為 140 元)。

五、本表自民國 107 年 1月 1日起實施。

23 295 35210

22 290 34620

21 285 34040

20 280 33450

19 275 32860

18 270 32270

17 265 31680

16 260 31095

15 255 30510

14 250 29920

13 245 29330

12 240 28740

碩
士
以
上
學
位
畢
業
者

11 235 28155

10 230 27570

9 225 26980

8 220 26390

7 215 25800

6 210 25210

大
學
畢
業
者

5 205 24630

4 200 24040

3 195 23450

2 190 22870

1 185 22280

專
科
畢
業
者

1071206 校務基金管理委員會議 第 12 頁 共 16頁

附件 2-4

國立臺東專科學校一般性業務契約進用人員報酬標準表(修正後)

民國 95 年 12 月 25 日行政會議審議通過
民國 97 年 04 月 14 日行政會議修正通過

民國 100 年 07 月 13 日行政會議修正通過
民國 100 年 07 月 27 日校務基金管理委員會審議通過
民國 101 年 02 月 07 日校務基金管理委員會審議通過
民國 105 年 11 月 07 日校務基金管理委員會審議通過
民國 107 年 10 月 31 日校務基金管理委員會審議通過
民國 107 年 12 月 06 日校務基金管理委員會審議通過

等級 薪點 薪給 備                             註

22 300 35800

 一、本校契約進用人員各依其學歷核算報酬，由最低

俸階起薪。

二、如具有與學校行政或擬任工作直接相關之專業證

照者，其薪級得經本校約用人員評審委員會審議

通過依本標準表較高薪級標準起敘，惟最高以提

敘二級為限。

三、在聘僱期間取得較高學歷時，得於取得畢業證書

後之次月起改以新學歷之最低俸階起薪，如原支

俸階超過新學歷之最低俸階時，得以原俸階核算

報酬。

四、本表依勞動部發布之每月基本工資調整修正

(108 年 1 月 1 日起每月基本工資調整為 23,100

元，每小時基本工資調整為 150 元)。

五、本表自民國 108 年 1月 1日起實施。

21 295 35210

20 290 34620

19 285 34040

18 280 33450

17 275 32860

16 270 32270

15 265 31680

14 260 31095

13 255 30510

12 250 29920

11 245 29330

10 240 28740

碩
士
以
上
學
位
畢
業
者

9 235 28155

8 230 27570

7 225 26980

6 220 26390

5 215 25800

4 210 25210

大
學
畢
業
者

3 205 24630

2 200 24040

1 195 23450

專
科
畢
業
者

1071206 校務基金管理委員會議 第 13 頁 共 16頁

附件 3-1

1071206 校務基金管理委員會議 第 14 頁 共 16頁

附件 3-2

1071206 校務基金管理委員會議 第 15 頁 共 16頁

附件 3-3

國立臺東專科學校高等教育深耕計畫專任助理人員報酬標準表(修正

前)
民國 106 年 11 月 8 日行政會議審議通過

民國 106 年 11 月 15 日校務基金管理委員會審議通過

單位：新台幣元

   級別

年資
高中職 副學士 學 士 碩 士

第九年 27,058 34,804 39,573 44,877

第八年 26,523 33,846 38,625 43,930

第七年 25,997 32,888 37,667 42,869

第六年 25,462 31,827 36,709 41,911

第五年 24,833 30,880 35,762 40,953

第四年 24,298 29,922 34,907 40,005

第三年 23,772 28,964 34,062 38,944

第二年 23,237 27,903 33,207 37,986

第一年 22,712 27,377 32,466 37,132

備註：

一、表列數額為月支工作酬金標準。

二、各單位若因計畫特殊需要，得與所聘僱之工作人員另約定支給標準，並應於契約

中敘明。

三、本校契約進用人員、本校專題計畫進用人員、政府機關專題計畫進用人員之年資

得併入計算。

四、本表參照本校專題計畫專任助理人員報酬標準表（民國 100 年 12 月 14 日校務基

金管理委員會審議通過版本）訂定。

五、級別劃分以最高學歷證書為準。

六、本表自 107 年 1 月 1 日起實施。

1071206 校務基金管理委員會議 第 16 頁 共 16頁

附件 3-4

國立臺東專科學校高等教育深耕計畫專任助理人員報酬標準表(修正

後)
民國 106 年 11 月 15 日校務基金管理委員會修正通過

民國 107 年 12 月 06 日校務基金管理委員會修正通過

單位：新台幣元

   級別

年資
副學士 學 士 碩 士

第九年 34,804 39,573 44,877

第八年 33,846 38,625 43,930

第七年 32,888 37,667 42,869

第六年 31,827 36,709 41,911

第五年 30,880 35,762 40,953

第四年 29,922 34,907 40,005

第三年 28,964 34,062 38,944

第二年 27,903 33,207 37,986

第一年 27,377 32,466 37,132

備註：

一、表列數額為月支工作酬金標準。

二、各單位若因計畫特殊需要，得與所聘僱之工作人員另約定支給標準，並應於契約

中敘明。

三、本校契約進用人員、本校專題計畫進用人員、政府機關專題計畫進用人員之年資

得併入計算。

四、本表參照本校高等教育深耕計畫專任助理人員報酬標準表（民國 106 年 11 月 15

日校務基金管理委員會審議通過版本）調整。

五、級別劃分以最高學歷證書為準。

六、本表自108年 1月 1日起實施。

1071206 校務基金管理委員會議 第 17 頁 共 16頁